
Strana 1 (celkem 10)

FÓRUM
Zdravého města a MA21

JIHLAVA

27. května 2014, 16.30 – 19.00 hodin
Velká gotická síň jihlavské radnice

ZÁPIS



Strana 2 (celkem 10)

Přítomni:
- dle prezenční listiny

Úvodní část

koordinátor Projektu Zdravé město a MA21 – Mgr. Lenka Marečková

Přivítala přítomné a seznámila přítomné s programem Fóra.

náměstek primátora a politik Projektu Zdravé město a MA21 – PaedDr. Ing. Rudolf Chloupek

Přivítal přítomné a pohovořil o stavu řešení nejpalčivějších problémů z roku 213, které byly ověřeny 
anketou.

ředitel asociace Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM ČR) – Ing. Petr Švec

Vysvětlil, že výsledkem Fóra Zdravého města Jihlavy budou náměty obyvatel města, jak docílit toho, 
aby se jim v Jihlavě lépe žilo. Tyto náměty vzejdou z jednotlivých diskusních témat, budou projednány 
v plénu a poté to budou právě účastníci tohoto Fóra, kteří svým hlasem budou moci ovlivnit pořadí 
těchto námětů a vybrat 10 z nich, které považují za nejdůležitější či nejpalčivější. Desatero problémů 
bude následně po Fóru Zdravého města ověřeno anketou a její výsledky budou předány Radě či 
Zastupitelstvu města Jihlavy. Diskutované problémy budou zapracovány do tzv. Plánu zdraví a kvality 
života, komunitního plánu, který bude podkladem pro aktivity města a rozhodování představitelů 
města v následujícím období. Konkrétní problémy budou pak v průběhu roku projednány na kulatých 
stolech.

Ve své prezentaci představil NSZM ČR jako asociaci sdružující Zdravé municipality, které jsou 
současně i realizátory místní Agendy 21. Představil přítomným mapu Zdravých měst ČR s tím, že 
členy NSZM ČR nejsou jen města, ale i malé obce, mikroregiony, MAS a kraje, mezi nimi i Kraj 
Vysočina.

Více informací lze nalézt na internetových stránkách www.zdravamesta.cz nebo na facebookovém 
profilu https://www.facebook.com/NSZM.cz. Podstatou zdravého města je udržitelný rozvoj, tedy 
vyrovnanost 3 oblastí: sociální, ekonomické a oblasti životního prostředí, které spolu vzájemně 
souvisí.

Zdravé město je mezinárodní program WHO a nabízí nepřeberné množství inspirací a příkladů dobré 
praxe. Pokud jde o příklady dobré praxe v ČR, pak mohou být inspirací například webové stránky 
www.dobrapraxe.cz, kde lze nalézt to nejlepší z oblastí jako je např. doprava, školství, životní 
prostředí, sociální oblast, atd.

Poslední dobou se zdravá města zabývají tématem zapojování mladých lidí, což je i letošní tematická 
sekce NSZM ČR. Je důležité vnímat podněty mezi generacemi, tzn. zapojovat mladé občany, ale 
i seniory, abychom si vzájemně porozuměli.

Zopakoval informaci, že každý tematický stůl by měl vybrat 2 největší problémy z dané oblasti, které 
bude zástupce stolu prezentovat v plénu a ze kterých budou mít všichni občané možnost zvolit právě 
desatero problémů města Jihlavy. Upozornil na to, že pokud bude chtít někdo např. od tématického 
stolu B navrhnout problém, který se týká stolů C, může si během diskuze přejít k jinému stolu a svůj 
problém připsat mezi ostatní problémy. Poté vyzval občany k diskuzi u jednotlivých stolů a vymezil na 
tuto diskuzi čas 30 minut.



Strana 3 (celkem 10)

Pracovní část

moderátor akce, ředitel NSZM ČR a národní koordinátor PZM – Ing. Petr Švec 

Vysvětlil přítomným, jak bude probíhat pracovní část setkání a zahájil diskuzi u jednotlivých 
pracovních stolů:

A: Občan a úřad, rozvoj města

B: Životní prostředí

C: Zdravý životní styl, prevence, zdravotnické služby

D: Kultura, sport, volný čas

E: Sociální problematika a společensky nežádoucí jevy

F: Vzdělávání a výchova

G: Podnikání, ekonomika a cestovní ruch

H: Doprava

souběžná diskuze u jednotlivých stolů

a zapisování námětů na flipchartový blok (30 minut)

Moderátor ukončil diskuzi u jednotlivých stolů a vyzval zástupce k prezentaci námětů dané oblasti 
před fórem.

A:

Výsledky diskuze k tématu OBČAN A ÚŘAD, ROZVOJ MĚSTA

1. nekompetentnost úředníků (neznalost příslušného odboru) - školení

2. zastupitelé přehlíží názory občanů k zásadním problémům (ignorování petic, otevřených 
dopisů)

3. noční linky MHD (linka č. 4)

4. nový územní plán

5. změna myšlení úředníků a politiků – jsou tady pro občany nikoliv naopak

6. zákaz vjezdu aut na náměstí – projekt město pro lidi

      Výběr 2 prioritních problémů:

zlepšit komunikaci vedení města a úřadu s občany a bod. č. 4 tvorba nového územního plánu 
s veřejností

B:

Výsledky diskuze k tématu ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. plošné třídění bioodpadu

2. čistota komunikací (víc „ufounů“)

3. Kronospan

4. přílišné zpevňování ploch – velká eroze

5. otevřené sběrné dvory v sobotu

6. město bez spalovny a ZEVA



Strana 4 (celkem 10)

7. více laviček

Náměty:

1. nádoby na oleje

2. venčení psů

Diskuze k bodům:

Účastnice Fóra: Dodala připomínku k podmínkám motivačnímu programu zodpovědného 
nakládání s odpady. Pokud člověk bydlí sám, nebude zvládat každé 3 měsíce vozit nějaký odpad 
do sběrného dvora. 

Ing. Katarina Ruschková, vedoucí odboru životního prostředí: Do sběrného dvora je možné odvést 
nebezpečný odpad, což jsou např. laky na vlasy a deodoranty.

      Výběr 2 prioritních problémů:

      bod č. 1 plošné třídění bioodpadu a bod č. 2 čistota komunikací (více „ufounů“)

C:

Výsledky diskuze k tématu ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL, PREVENCE A ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY 

1. nelíbí se systém zubní pohotovosti

2. neupřednostňovat mladé (cyklostezky na úkor chodníků)

3. spravené chodníky – prevence úrazů

4. podpora nekuřáckých stravoven pro děti

5. podpora aktivit NNO pro zdravý životní styl, výchova ke zdravému životnímu stylu (granty 
Zdravého města – více peněz, projekty do škol)

6. placené parkování u nemocnice – vjezd k pohotovosti

7. výuka etiky na školách

8. podpora volnočasových aktivit

9. podpora chůze – pěší lávka z Březinek

10. veřejné WC

      Výběr 2 prioritních problémů:
    bod č. 4 podpora nekuřáckých stravoven pro děti a bod č. 5 podpora aktivit NNO v oblasti 

zdravého životního stylu (více peněz pro granty)

D:

Výsledky diskuze k tématu KULTURA, SPORT, VOLNÝ ČAS 

1. odsunutí jihlavské pouti z Masarykova náměstí

2. další místa Jihlavy osadit posilovacími stroji (např. Skalka)

3. zcela změnit systém podpory kultury v Jihlavě

4. vytvořit značku „Jihlava – Mahlerovo město“ (informační tabule na hlavních příjezdech do 
města, publikování v časopisech – Kam po Česku atd.)

5. osazení prostoru u hrádečku více hrazdami, Monkey Bar



Strana 5 (celkem 10)

6. výhledově převést letní kino na Heulose pod správu subjektu zabývající se kulturou (promítání
letního kina)

7. více veřejných sportovišť – bezplatný přístup

8. veřejný kulturně – vzdělávací prostor pro meziobčanské vzdělávání

9. pevně zabudované venkovní ping-pongové stoly

Náměty:

1. klub přátel staré Jihlavy

2. zamčený prostor pro veřejnost s ohništěm a lavičkami v Hruškových Dvorech – otevřít 
veřejnosti

3. zpřístupnit sportovní areály veřejnosti

Výběr 2 prioritních problémů:

bod č. 4 vytvořit značku „Jihlava – Mahlerovo město“ a bod. č. 7 více veřejných sportovišť –
bezplatný přístup

E:

Výsledky diskuze k tématu SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA, SPOLEČENSKY NEŽÁDOUCÍ JEVY

1. Jihlava bez heren

2. vytvořit systém sociálního bydlení

3. startovací byty – dobrá praxe např. Třebíč

4. absence preventivních programů pro sociálně nepřizpůsobivé skupiny (pracovní programy)

5. koordinátor rodinné politiky města

6. řešení situace bezdomovců

Diskuze k bodům:

Účastník Fóra: Zpochybnil u bodu č. 4 slovo nepřizpůsobivé, jelikož není tento pojem právně 
uchopen. Nemůžeme někomu říct, že je nepřizpůsobivý, protože např. 1x kradl. 

Další účastník Fóra: Navrhl jako prioritní problém č. 1. Jihlava bez heren namísto bodu č. 4.

V rámci diskuze v plénu a po hlasování došlo k dohodě, že bod č. 4 zůstane naformulován takto: 
preventivní programy pro sociálně nepřizpůsobivé skupiny. Dále se účastníci shodli, že z této 
oblasti půjdou do konečného hlasování 3 prioritní problémy.

Výběr 3 prioritních problémů:

bodu č. 1 Jihlava bez heren, bod č. 2 vytvořit systém sociálního bydlení a bod č. 4 preventivní 
programy pro sociálně nepřizpůsobivé skupiny 

F:

Výsledky diskuze k tématu VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA

1. řešení míst ve školních družinách (kapacita)

2. odstranění nápojových automatů a automatů na pochutiny (nahradit automaty se zdravými 
potravinami – mléko, mléčné výrobky)

3. jeslová péče – rozšíření



Strana 6 (celkem 10)

4. výstavba hřišť u škol (dostupnost v odpoledních hodinách pro veřejnost) – podpora 
pohybových aktivit, odpočinkové zóny (přestávky)

5. dietní stravování ve školních jídelnách

6. podpora volnočasových aktivit dětí (vybudování spolkového domu místo DDM)

      Náměty:

1. návazné magisterské studium na místní VŠ

2. uplatnění absolventů

      Výběr 2 prioritních problémů:

      bod č. 1 řešení míst ve školních družinách a bod č. 3 jeslová péče - rozšíření

G:

Výsledky diskuze k tématu PODNIKÁNÍ, EKONOMIKA A CESTOVNÍ RUCH 

1. letiště – investice (ANO x NE)

2. podpora drobného podnikání – prázdné obchody v centru, variabilní nájemné (úlevy pro 
obchodníky), předzahrádky (výhodné nájmy), parkování před obchody (např. 2 hodiny 
zdarma)

3. čisté fasády (podpora cestovního ruchu, údržby oprav a sprejerství)

4. řešit Prior (odkup)

5. nerozprodávat nemovitosti na strategických místech

      Náměty:

1. parkování zdarma na 2 – 3 hodiny v centru a u nemocnice

2. chybějící finanční analýza u investice do letiště

3. město by mělo odkoupit hrádeček (pozn. obdobný příklad s mincovnou)

      Výběr 2 prioritních problémů:

     bod č. 1 letiště – investice (ANO x NE) a bod č. 2 podpora drobného podnikání

H:

Výsledky diskuze k tématu DOPRAVA 

1. MHD - rychlejší spojení sídlišť s průmyslovými zónami

- BUS pruhy – možnost konzultace před realizací

- Jihlavská karta – slibované všestranné využití

- nerušit linku B1 A B, nezavádět linku D

- využití CNG stanice (SMJ, MP Jihlava, služební vozy)

- slibovaná trolej v ulici Vrchlického

- noční spojení po městě

- zlevnit MHD

- změna intervalů

2. Parkování a čistota pozemních komunikací



Strana 7 (celkem 10)

- Nemocnice a přilehlá sídliště

- chybějící parkoviště P + R (městské nádraží)

- stav chodníků, chybějící v průmyslové zóně

- dokončení cyklostezek a odstranění bariér

- pěší lávka přes údolí Jihlávky (slíbeno v roce 2007)

- zrušit parkování na dolním náměstí (zamezit zbytečnému provozu)

- zbytečný městský okruh, který je 300 – 500 m od dosavadního

Náměty:

1. průjezdnost náměstí v noci

2. ul. Vrchlického – stání, zrcadlo u odboru sociálních věcí

3. sms jízdenky

Výběr 2 prioritních problémů:
bod č. 1 MHD (obecně) a bod č. 2 parkování a čistota pozemních komunikací

moderátor akce, ředitel NSZM ČR a národní koordinátor PZM – Ing. Petr Švec 

Moderátor nakonec upozornil přítomné, že se budou v průběhu příštího roku konat další veřejná 
setkání, kde bude mnohem více prostoru a času každou problematiku prodiskutovat podrobněji.

Vysvětlil přítomným způsob hlasování, znovu zopakoval všechny naformulované prioritní body. Poté 
spustil hlasování, v jehož průběhu byla vylosována tombola.



Strana 8 (celkem 10)

Přehled prioritních problémů z jednotlivých oblastí, které si občané přejí řešit

A1 Zlepšit komunikaci vedení úřadu a radnice s občany

A2 Tvorba nového územního plánu s veřejností

B1 Plošné třídění bioodpadu

B2 Čistota komunikací (více „ufounů")

C1 Podpora nekuřáckých stravoven pro děti

C2 Podpora aktivit NNO v oblasti zdravého životního stylu (více peněz pro 
granty)

D1 Vytvořit a propagovat značku „Jihlava – Mahlerovo město“

D2 Více veřejných sportovišť (bezplatný přístup)

E1 Preventivní programy pro sociálně nepřizpůsobivé skupiny

E2 Vytvořit systém sociálního bydlení

E3 Jihlava bez heren

F1 Řešení míst ve školních družinách (kapacita)

F2 Jeslová péče (rozšíření)

G1 Letiště – investice (ANO x NE)

G2 Podpora drobného podnikání (nájemné, předzahrádky, parkování)

H1 MHD

H2 Parkování a čistota pozemních komunikací

Po ukončení hlasování byly sečteny jednotlivé hlasy a přítomným byly představeny výsledky 
hlasování.



Strana 9 (celkem 10)

Problémy města Jihlavy, o kterých se hlasovalo

Pořadí Problém
Počet 
hlasů

1. MHD 33

2. Více veřejných sportovišť (bezplatný přístup) 13

3. – 4. Jihlava bez heren 12

3. – 4. Parkování a čistota pozemních komunikací 12

5. Zlepšit komunikaci vedení úřadu a radnice s občany 11

6. Vytvořit systém sociálního bydlení 10

7. Plošné třídění bioodpadu 5

8. – 9. Jeslová péče (rozšíření) 4

8. – 9. Letiště – investice (ANO x NE) 4

10. – 12.
Podpora aktivit NNO v oblasti zdravého životního stylu více peněz pro 
granty)

3

10. – 12. Vytvořit a propagovat značku „Jihlava – Mahlerovo město“ 3

10. – 12. Podpora drobného podnikání (nájemné, předzahrádky, parkování) 3

13. – 14. Čistota komunikací (více „ufounů“) 2

13. – 14. Řešení míst ve školních družinách (kapacita) 2

15. Podpora nekuřáckých stravoven pro děti 1

16. – 17. Tvorba nového územního plánu s veřejností 0

16. – 17. Preventivní programy pro sociálně nepřizpůsobivé skupiny 0

Výsledky budou následně ověřeny formou ankety. Možnost hlasovat tak dostanou i občané města 
Jihlavy, kteří se Fóra Zdravého města a MA21 nezúčastnili. Přítomní byli informováni o tom, jak bude 
s výsledky jednání naloženo.



Strana 10 (celkem 10)

Závěrečná část

Na závěr jednání poděkoval všem přítomným ředitel Národní sítě Zdravých měst Ing. Petr Švec
i náměstek primátora PaedDr. Ing. Rudolf Chloupek.

Jihlava, 6. 6. 2014

Zápis zpracovala: 

Mgr. Lenka Marečková
Koordinátorka PZM a MA21
lenka.mareckova@jihlava-city.cz
tel. 567 167 12

Pojmy

Místní Agenda 21 (MA21) – mezinárodní program zavádění zásad udržitelného rozvoje na místní úrovni (města, obce, 
regiony).  Je zakotven v dokumentu OSM – Agenda 21, k jehož naplňování se na Summitu Země v roce 1992 zavázala 
i Česká republika. Cílem je rozvoj procesů, které příznivě ovlivní kvalitu života nejen současných obyvatel měst, ale také 
život generací jejich dětí, to vše ve spolupráci s veřejností. Více informací na www.ma21.cz.

Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM ČR) – asociace sdružující města, obce a regiony, které realizují mezinárodní 
Projekt Zdravé město (PZM) – Zdravá města, obce a regiony systematicky podporují kvalitu veřejné správy, strategického 
plánování a řízení v souladu s principy udržitelného rozvoje a podpory zdraví a ptají se aktivně na názory svých obyvatel. 
Více informací na www.zdravamesta.cz nebo  www.nszm.cz.

Mezinárodní Projekt Zdravé město - iniciovala a dále rozvíjí OSN – Světová zdravotnická organizace (WHO) od roku 
1988. Jedná se o velice aktivní hnutí municipalit v Evropě, které na regionální úrovni realizuje zásady dokumentů OSN –
Zdraví 21 (Health 21) a Agenda 21. Česká zdravá města na mezinárodní úrovni reprezentuje NSZM ČR.

Zdravé město Jihlava – člen NSZM od 24. 10. 2007, zapojení do mezinárodních kampaní Den Země, Světový den bez 
tabáku, Evropský týden mobility a Evropský den bez aut, do národní kampaně Dny zdraví. Více informací na 
www.jihlava.cz/zdravemesto
.




